
 

1 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA)ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, ai fini 
dell’acquisto di visita guidata con due laboratori alla Fondazione Minoprio per il 
giorno 28/10/2024  

CIG: B340DA4C44 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107;    

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 30 del 22/05/2023, che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   

RICHIAMATA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 21/12/2021 con la quale è stato 
approvato Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni scolastici 
2022-2025;  

RICHIAMATA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 20/12/2023 con la quale è stata 
approvata l’edizione annuale del PTOF triennale 2022-2025; 

RICHIAMATA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 15/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  

 

 

il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007058 - 30/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

2 

 

 

VISTO 

 

l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO Che l’art. 50, del D. Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;   
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 

VISTO L’art. 1 del D. lgs. 31/03/2023 n. 36 “Principio del Risultato”; 

VISTO L’art. 2 del D. lgs. 31/03/2023 n. 36 “Principio della fiducia”; 

VISTA La Delibera ANAC del 28/12/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel D. Lgs 33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO L’art. n. 15 delD.Lgs.36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007058 - 30/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

3 

 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dott. Massimiliano Branchini DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’ art. n. 15 delD.Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTA la necessità di attuare, secondo quanto imposto dalla Legge 190/2012, il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione redatto dall’Ufficio Scolastico 
Regionale; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi al 
servizio della presente procedura di approvvigionamento; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima dell’ordinativo la verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso 
di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui alD.Lgs.36/2023; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario e necessaria a valutare i 
requisiti per la fornitura dei servizi richiesti; 

VISTO  

 

VISTO 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Il comunicato ANAC del 10/01/2024 recante “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007058 - 30/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

4 

 

 

 

VISTA L’offerta/preventivo pervenuta il giorno 03/09/2023 Prot. n. 6355 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad Euro 1425,00 
esente IVA trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024: 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 l’affidamento 
diretto tramite Ordine Diretto di acquisto Visita guidata con due laboratori (La zucca di 
Halloween e conoscere la frutta autunnale) per i giorni 28/10/2024 con la scuola 
primaria di Solbiate (classi 2 e 4), primaria di Cagno (classi 1 e 2) e Rodero (Classe 2) 
alla ditta FONDAZIONE MINOPRIO - VIALE RAIMONDI, 54 – città VERTEMATE CON 
MINOPRIO (CO); 

 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1425,00 esente IVA all’aggregato A5.1 in 
conto competenza del Programma Annuale 2024; 

 di nominare il Dott. Massimiliano Branchini quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del D. Lgs 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                        Dott. Massimiliano Branchini 

 

 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007058 - 30/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI


		2024-10-03T11:22:46+0200
	MASSIMILIANO BRANCHINI




